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  Trykkeri:   Danmarks langsomste Lyntrykkeri
     Søe-Knudsens Offsetkopiering
     Hammeren 5, 7850 Stoholm
     Tlf. 9754 1483
  Stof til næste blad: Senest 10. marts 2021 (udk. i uge 12)

Andres aktiviteter i 2021 - oversigt
(med forbehold for ændringer i forhold til Coronavirus-restriktioner).

26./9. 2021 Klub- og Regionsmesterskaber i hjemmebedømmelse
2.-3./10 2021 Viborg Akvariemesse
10./10. 2021 DM i hjemmebedømmelse
26.-27./2 2022 Vejle Akvariemesse

Se mere på 
https://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen

Ingen møder i marts
P.g.a. Corona-situatonen har bestyrelsen besluttet at der 
ikke afholdes møder i marts 2021
Som det ser ud nu, er det forventeligt at et medlemsmøde i april 
måned også må opgives. 
Bestyrelsen håber dog på snart at kunne samles for at lægge planer for 
fornyet aktivitet i foråret, over sommeren og i efteråret. Men det kræ-
ver nok, at de nuværende restriktioner lempes betydeligt, og at vacina-
tionsprogrammet kommer bedre i gang end det er for nuværende.
Se mere i næste nr. af Pragtsmerlingen og på vores hjemmeside på 
https://www.vatk.dk

Forsiden:
Storhovedet Sugemalle
Oversat fra engelsk Wikipedia - Hypostomus plecostomus, også 
kendt som suckermouth-havkat eller den almindelige pleco, er 
en tropisk fisk, der tilhører den pansrede havkatfamilie, opkaldt 
efter de pansringslignende langsgående rækker med scutes, der 
dækker de øverste dele af hovedet og kroppen. 

Videnskabeligt navn: Hypostomus plecostomus
Slægt: Hypostomus
Orden: Malle
Klasse: Art
Familie: Sugemaller
Fundet i: Lake Ranau, Bedok Reservoir

http://akvariestuen.dk
https://vatk.dk
http://www.langsom.dk/
https://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen
https://vatk.dk
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Klub-liv i en Corona-tid 2020-2021
Januar 2020:
Hjemmemødet 7. januar hos Per og 
Birthe blev aflyst, da der kun var få til-
meldte.

Februar 2020:
Generalforsamlingen 4. februar blev 
holdt hos John og Mette med 11 delta-
gende medlemmer. Der blev vedtaget 
uændret kontingent efter forhøjelsen på 
10 kr. på alle kontingenter der trådte i 
kraft sidste år.
Alle valg var genvalg, undtagen den 
ene suppleantpost, der blev besat af 
Mette Pærremand.
DAU afholdt generalforsamling 23. fe-
bruar. Ingen fra VATK deltog.

Marts 2020:
Sidste klubmøde i 2020 afholdtes hos 
Max Bjørneskov den 3. marts. Der del-
tog 13 medlemmer.
Der blev holdt bestyrelsesmøde 10. 
marts hos Lis Nordgaard. Bestyrelsen 
konstituerede sig med Bjarne Larsen, 
Skælskør som næstformand. Der var 
ingen ændringer i ansvarsområderne. 
Forårets og sommerens møder og ar-
rangementer blev lagt til rette.
DAU Region Sjællands hjemmebe-
dømmelser blev udsat til afholdelse i 
september.
Regionsmøde hos os i VATK 31. marts 
blev aflyst og udsat til efteråret.

April 2020:
Der var planlagt Hjemmemøde hos Per 
og Birthe i april. Mødet blev aflyst.
DM i hjemmebedømmelse blev udsat 
til oktober.

Juni 2020:
Der var planlagt Forårstur til 
Kaserneområdet og efterfølgende trak-
tement hos Frank og Helle i juni. Turen 
blev aflyst.

August 2020:
Der blev holdt bestyrelsesmøde 4. 
august, hvor bl.a. resten af årets møder, 
undtagen julefrokosten, blev besluttet. 
På det tidspunkt troede vi at vi kunne 
afholde sommerfesten, og der var til-
meldt 11 voksne og 3 børn. - Alligevel 
måtte vi aflyse, da nye forsamlings re-
striktioner forhindrede en gennemfø-
relse.
Der var planlagt Sommerfest hos Frank 
og Helle 14. august. Arrangementet 
blev aflyst 11. august.

September 2020:
Skandinavisk Killi Selskab gennemfør-
te killi-udstilling i Herlufmagle Hallen 
i weekenden 5.-6. september.
Hjemmemøde hos Bjarne i Skælskør i 
september. Mødet blev aflyst
16. september var der enighed om at af-
lyse alle efterårets aktiviteter. Det blev 
meldt ud i et nyhedsbrev 22. september.
Hjemmebedømmelse i Region Sjæl-
land blev ændret til forenings bedøm-
melse i Københavns Akvarieforening, 
da der kun var tilmeldt akvarier fra KA.

Oktober:
Tur til Dyndet i oktober blev aflyst.
Bestyrelsesmøde 6. oktober blev aflyst.
DM i hjemmebedømmelse blev aflyst.
De første kontingentindbetalinger for 
2021 kom ind.

November-december:
Hjemmemøde hos Per og Birthe i 
november blev aflyst.
Regionsmøde hos os i VATK blev af-
lyst og udsat til foråret.
Julefrokosten nåede ikke at blive tilret-
telagt før den blev aflyst.

Aflysning af generalforsamlingen i fe-
bruar 2021:
Sidst i november blev bestyrelsen ori-
enteret af sekretæren om, at der med 
næste blad (nr. 1/2021) skulle udsendes 
indkaldelse til ordinær generalforsam-
ling i februar 2021, og bestyrelsen blev 
spurgt om hvorvidt de ville modtage 
genvalg. Der skulle findes en dato for 
afholdelse, og der var forslag fra sekre-
tæren om at gøre 2022 kontingentfri, da 
alle aktiviteter har været suspenderet 
det meste af 2020. Der var også forslag 
om at undlade at afholde medlems- og 
bestyrelsesmøde i januar p.g.a. det nu 
stigende smittetryk fra Corona-virus-
set.
Samme dag foreslog formanden at vi 
beder medlemmerne om fuldmagt til at 
aflyse generalforsamlingen og videre-
føre den nuværende bestyrelse frem til 
generalforsamlingen i februar 2022. 
Dette fik bestyrelsens tilslutning, og se-
kretæren udsendte nyhedsbrev om det-
te 10. december 2020, hvori klubben 
beder medlemmerne om fuldmagt til at 
gøre dette.
Efter fristen for svar den 31. december, 
blev det klart at fuldmagten var givet, 
da vi havde modtaget 11 tilsagn og in-
gen havde modsat sig udskydelsen.

Januar 2021:
4. januar 2021 blev afstemningsresulta-

tet udmeldt i et nyhedsbrev, hvor der 
blev redegjort for at generalforsamlin-
gen var udskudt 1 år til februar 2022. 
Det blev også udmeldt, at der forment-
lig heller ikke ville blive afholdt møder 
i marts 2021.
10 rykkere er udsendt 9. januar 2021. 
D.d. har vi modtaget 1 udmeldelse, og 
der mangler kontingent-indbetaling fra 
5 2020-medlemmer.
19. januar udsendte Københavns Akva-
rieforenings formand, Allan Roslund, 
forslag om at vi allerede nu skulle ud-
sætte afholdelse af hjemmebedømmel-
ser, der normalt foregår i marts-april, til 
efteråret 2021. Han foreslog at:
- Klub og Regionsmesterskaber afhol-
des: Søndag d. 26. september.
- DM afholdes: Søndag d. 10. oktober.
Tilmeldingsfrist for begge datoer vil 
være 10 dage før h.h.v. 16/9 og 30/9. 
Deltagerne tilmelder sig til klubfor-
mand eller klubberne/foreningernes be-
dømmelsesansvarlige senest 2 dage før, 
d.v.s. 14/9. Klubberne/foreningerne til-
melder selv deltagere til DM senest 
30/9.
Ovennævnte forslag fik, gennem mail-
korrespondance, tilslutning fra alle til-
sluttede klubber/foreninger i Region 
Sjælland. - Kim Nilsson fra Egedal 
Akvarieforening lavede efterfølgende 
et opslag om dette til brug klubberne/
foreningerne. Opslaget er lagt op på 
vatk’s hjemmeside, se https://www.
vatk.dk/index.php/aktuelt/aktivite-
ter-i-hobbyen. Opslaget kan ses på side 
7 i dette nummer af Pragtsmerlingen.

Februar 2021
Referent
Per Kyllesbech Petersen, sekretær

http://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen
http://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen
http://www.vatk.dk/index.php/aktuelt/aktiviteter-i-hobbyen
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Internal - KMD A/S

DAUs Region Sjælland er optimistiske og planlægger afholdelse 
af hjemmebedømmelseskonkurrence 2021.

Vi satser på, at vi kan smide mundbind og mødes igen, 
så der kan gennemføres bedømmelser hjemme hos jer 

SØNDAG DEN 26. SEPTEMBER 2021

Så hvis du vil være klar med et akvarium hvor det er tydeligt, at 
fiskene er udvoksede og planterne ikke er nyindkøbte men i god 
vækst, så det hele bare spiller, er det måske allerede nu du skal 
overveje hvordan det skal indrettes, og søge efter de fisk og 
planter du mangler.

Corona restriktioner = tid til at nørde din hobby.

Egedal Akvarieforening - Holbæk Akvarieklub - Karlemosens Akvarieklub - Københavns Akvarieforening -
Roskilde Akvarieforening - Storkøbenhavns Akvarie Klub - Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklub

Klubvinderne kan forhåbentlig se frem 
mod et danmarksmesterskab som 
forventes afviklet søndag 10-10-2021. 
Mere om det senere.

Tilmeldingsprocedure udmeldes når vi 
nærmer os starten af september måned.

1

Men dette nummer af Pragtsmerlingen 
følger et nyt medlemskort til medlem-
merne. Kortet er lamineret og i beta-
lingskort-størrelse.
Kortet indeholder brugernavn og ny ad-
gangskode til klubbens hjemmeside.
Brugernavn og den nye adgangskode får 
virkning fra 1. marts. 
- Samme indlogning er gældende for gal-
lerisiden (https://galleri.vatk.dk/#!home).
På gallerisiden kan der ses flere billed- og videoserier fra tidligere møder og begi-
venheder; de fleste er videoer fra Havebassingruppen. 

Medlemskort 2021-2022
med i dette nummer

 Medlemskort
2021-2022

Vestsjællands Akvarie- og Terrarie Klub 

www.vatk
.dk

Login på hjemmesiden:

Brugernavn: medlem@vatk.dk 

Adgangskode: 20@21Vatk

Bestyrelsen:
Formand: John Pærremand

Skælskør Landevej 69,  

Lundforlund, 4200 Slagelse

Tlf. 61 11 22 71

Mail: paerremand@atix.dk

Bestyrelsesmedl.: Bjarne Larsen

Næstformand

Bybjergvej 140, 4230 Skælskør

Tlf. 22983124

Mail: larsensbjarnes@gmail.com  

Kasserer: Henrik Steiner

Brandholtvej 16, 

4262 Sandved

Tlf. 40 26 44 43

steinernielsen@godmail.dk

Bestyrelsesmedl.: Frank Johansen

Overdrevsvej 11, Sørbymagle

4200 Slagelse

Tlf. 50 46 97 00

Mail: helleogfrank@atix.dk 

Sekretær / Red. af medlemsblad og hjemmeside: 

Per Kyllesbech Petersen, 

Skovagervej 14, Bringstrup, 4100 Ringsted

Tlf. 25 88 33 54

Mail: per@kyllesbech-petersen.dk www.vatk.dk

Hjælp os med at finde en ny sponsor
For en lille klub som vores er det for 
udgivelsen af et attraktivt medlems-
blad, og driften af klubben i det hele 
taget, af stor betydning med annoncø-
rer/sponsorer, der bakker os op.
I 2021 har vi imidlertid mistet én af 

vore annoncører her i bladet, så vi vil 
meget gerne have kontakt til en forret-
ning eller et firma der vil støtte klubben 
med en annonce her i bladet, eller bare 
vil støtte klubben med et sponsorat i al 
almindelighed.

Hvis du selv, 
eller du har 
kendskab til 
én der gerne 
vil støtte 
klubben med 
en annonce-
tegning eller 
et sponsorat, 
hører vi gerne 
fra dig.

◄
Se vore 
annoncepriser
 her.

Annonceprisliste

Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklubs medlemsblad Pragtsmerlingen udkommer 7 gange årligt, 
og annoncer tegnes forud for et år ad gangen.-Tegningsperioden er fra 1/1-31/12.
Tegnes en annonce inde i den periode, modregnes der i prisen for hver manglende udgivelse.

Alle priser er for annoncer i farve. 
 Ønskes annoncen bragt i sort/hvid,  
reduceres prisen med 30%.

1/1 side (180x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  910 kr.
1/1 side, omslagets inderside (190x125 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.170 kr.
1/1 side, omslagets bagside (190x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.300 kr.
1/2 side (87x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 455 kr.
1/4 side (40x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260 kr.
1/8 side (20x125 mm)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195 kr.

https://galleri.vatk.dk/#!home
https://galleri.vatk.dk/#!home
https://vatk.dk/
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Navnet Plecostomus er græsk og bety-
der foldet mund. Billedet på forsiden 
(og her til højre) viser hvorfor.
Hvor finder vi Plecostomus?
Plecostomus er udbredt fra Central-
amerika til langt ned i Sydamerika.
Klimatisk strækker udbredelsen sig fra 
tropisk til subtropisk.
Plecostomus findes i hurtige bjergstrøm-
me til skovenes stille vande, de lang-
somme ferske vandløb og endog brak-
vand.
Men udbredelsen er ikke bare i Central-
amerika og Sydamerika.
Flere andre steder i verden, bl.a. Flori-
da har man ubetænksomt sat Plecosto-
mus ud i naturen, ofte med faunaforure-
ning som følge.
Fisken på billedet foroven er arketypen 
på Plecostomus. Læg mærke til at der 
kun er syv finnestråler i rygfinnen.
Navnet er Hypostomus plecostomus.
Den er udbredt i det nordøstlige Syd-
amerika og bliver 50 cm.
I det følgende ser vi på nogle af Ple-
costomus’ karakteristika.

En del af disse deler 
den med andre maller.

Sugemunden
Den karakteristiske sugemund giver 
mallen muligheden for at suge sig fast
til et objekt, som en sten, hvilket kan 
være nyttigt i en rivende strøm.
Læberne danner et vakuum lige som en 
sugekop. Fisken sidder virkelig fast og 
kan blive hængende på samme sted i 
timevis.

Finnepiggene
Piggene i ryg- og gællefinner gør det 
muligt for mallen at kile sig ind i huller 
og sprækker, men, måske endnu vigti-
gere: De er et fremragende forsvar mod 
fjender.
Hvis en større fisk får lyst til at æde en 
Plecostomus i én mundfuld, eller må-
ske flere, rejse mallen sine pigge og så 
er fjenden spiddet og det er ikke let at 
komme fri.
Dette forsvar deler den med mange an-
dre maller. Fra flere sider antages fin-

nerne at indeholde gift og uden tvivl er 
det rigtigt.
På mennesker vil giften have en virk-
ning som et bistik, altså ubehageligt, 
men ufarligt for de fleste, men farligt 
for de som reagerer allergisk på netop 
denne gift.
I akvariet vil alle der har prøvet at fan-
ge en Plecostomus i net have oplevet at 
den rejser sine pigge og hænger håbløst 
fast i nettet.
Et godt råd er: Brug en plastikspand i 
stedet for, men mallen har også en an-
den egenskab, den er lynhurtig og den 
kan kile sig ind i alle hulrum.
God fornøjelse med fangsten.

Den misforståede Plecostomus
Det sker alt for ofte at uvidende fiske-
holdere køber en Plecostomus. De lever 
i den naive tro at hvis der kommer så-
dan en malle i akvariet er det fri for al-
ger.
Måske har den søde skolepige i akva-
rieforretningen fortalt at mallen lever af 
alger, måske suppleret med de fodere-
ster som akvariets øvrige beboere lev-
ner.
Mallen kommer hjem i akvariet. For-
ventningerne er store og nu begynder 
den stakkels fisk på et liv i sult og un-
der ernæring. Måske ener den med at dø 
af sult.
Plecostomus kan ikke leve af alger ale-
ne. Den kan kun dø af dem!

Vegetar eller?
Der findes Plecostomus som er 100% 
vegetarer.
Men er findes også omnivore og de kan 
da tage alger som et supplement, men 
kun som et supplement.

Og så er de carnivore, altså dem der 
kun lever af animalsk føde.
At henvise sådan en malle til alger vil 
svare til at sætte en tiger på livsvarig 
hvidkåls salat med gulerødder.
 

Skraldemand eller?
Manden på billedet er skraldemand og 
dét lever han af. Han gør et prisværdigt 
og nyttigt arbejde. Men, sørgeligt ofte 
forveksles Plecostomus med den nytti-
ge mand på billedet.
Uvidende fiskeholdere tror at sådan en 
stor malle kan leve af at være akvariets 
skraldemand.
»Den lever af foderester og visne plan-
tedele, gør den ikk?« siger de.
Men sandheden er at de ligesom vor 
ven på billedet skal have regulær føde.
Skraldemanden spiser heller ikke af 
spandens indhold, hvorfor skulle mal-
len så!

Plecostomus kan ikke leve af akvariets 
affald alene. Den kan kun dø af det!

Altså skal du sætte dig ind i hvilken 
Plecostomus art din malle tilhører og 
hvad den kræver på menukortet!

Pleco-
stomus 

- den 
misforståede 

malle



10 PRAGTSMERLINGEN NR.3 MARTS 2021 - 28. årgang 11

Plecostomus i selskab
Akvarieforretningerne kender det vist.
Altså det med at en kunde gerne vil 
have sin Plecostomus taget retur fordi 
den ikke kan forliges med akvariets an-
dre fisk.
Jamen, du skal da vide om den er egnet 
til selskab og i givet fald med hvem før 
du køber den.
Mange Plecostomus er blide og fredeli-
ge, men du skal være sikker før du sæt-
ter den i selskab.
Tænk hvis du skulle leve i bofælles-
skab med mennesker som repræsente-
rer en helt anden livsform end den du 
trives med.

Det med størrelsen
Nogle Plecostomus bliver meget store, 
ja, så store at de vokser ud af akvariet.
Den rødhalede malle på billedet er et 
sørgeligt eksempel på en akvariefisk 
der har udviklet sig deform fordi akva-
riet er for småt.
Nogle Plecostomus kan blive meget 
store, men sælges som små nuttede al-
geædere og skraldemænd der aldrig bli-
ver King Size, men dét gør de, med el-
ler uden deform udvikling.

Betyder Plecostomus vampyr?
På billedet ser vi en sovende mand der 
har fået besøg af en vampyr. Hun suger 
blod af ham fordi hun ernærer sig på 
denne måde, jamen sådan lever vampy-
rer m/k af Homo sapiens iflg. folketro-
en.

Men også Plecost-
omus, og det er jo 
sådan nogen denne 
serie handler om, 
kan udvise bizar 
adfærd i nattens ti-
mer.
Der findes beret-
ninger om at en 

Plecostomus har suget sig fast til en an-
den fisk og derpå hæmningsløst græsset 
på dens slimlag med deraf følgende ri-
siko
for sygdom hos den angrebne fisk.
Det lyder helt vampyragtigt, og når vi 
er i den mørke adfærd skal det også 
nævnes at der er eksempler på Plecost-
omus der i den mørke nat har forgrebet 
sig på andre sovende fisk i akvariet så 
der om morgenen kun var det hvide 
skelet tilbage.
Det lyder ikke hyggeligt og det er det 
heller ikke. Det er alt sammen nødvær-
ge fra en underernæret fisk der ikke 
blev fodret korrekt.

Checkpunkter før du køber en 
Plecostomus
Du står i en akvarieforretning og har set 
en skøn Plecostomus. Pengene brænder 
på lommen, men gør som manden på 
billedet. Spis lige brød til...
Det følgende er 
det du skal være 
opmærksom på 
før du søsætter en 
Plecostomus der-
hjemme.

Hvor stor bliver 
mallen?
Den Plecostomus 

du ser i forretningen er måske en ung-
fisk langt fra udvokset. Måske kan den 
nå en længde i omegnen af 60 cm. Har 
du plads til en malle i dén størrelse?
Fisk vokser hele livet og som alle mal-
ler kan de forskellige Plecostomus arter 
nå en betragtelig alder.

Planter og Plecostomus
Udover at tænke på akvariets størrelse 
skal du også tænke på hvordan din Ple-
costomus vil opføre sig i forhold til 
akvariets indretning og ikke mindst be-
plantning.
Nogle Plecostomus er udprægede plan-
teædere og dine dyre planter kan meget 
hurtigt lære grønthøster princippet at 
kende.
Selv den værste »gravko cichlide« er 
ingenting i sammenligning med de rig-
tigt gravende Plecostomus - de graver 
planter op med rod og bundlag så længe 
der er noget at grave i.

Plecostomus og artsfæller
Du skal være opmærksom på forholdet 
til artsfæller.
Plecostomus er meget territorielle og 
en etableret Plecostomus kan give en 
nyankommet artsfælle en varm vel-
komst, læs kamp til døden. Hvis du vil 
holde flere Plecostomus i samme akva-
rium så skal det være rummeligt og de 
skal sættes i akvariet samtidig.
Det kan måske gå så længe de er ung-
fisk, men når de vokser til vil de have 
deres eget territorium og så er kravene 
til akvariets størrelse mere end de fleste 
private akvarister kan leve op til.

Vandet og den naturlige biotop
Mange Plecostomus stammer fra 
subtropiske egne, så glem alt om Con-
go og sydamerikanske regnskove. Bil-
ledet viser en livlig strøm i et subtro-
pisk højland. Der er fart på vandet. Det 
er iltrigt og ikke så varmt.
Du skal vide hvordan forholdene er der 
hvor arten kommer fra.

Behov i akvariet
Mange Plecostomus er skumringsakti-
ve. De skal have et skjulested i de lyse 
timer så akvariet skal indrettes med et 
par gode akvarierødder og nogle runde 
sten. I den aktive periode har mange 
Plecostomus et naturligt behov for at 
gnave i træ. Det skal imødekommes.
Så er der de Plecostomus som kræver 
en livlig strøm, mere end akvariets an-
dre fisk måske bryder sig om.
Du skal vide om din nye Plecostomus 
skal have fuld fart på vandet og om det 
passer til akvariets andre fisk. Du må 
vælge hvilket krav du vil imødekom-
me, så undersøg mallens krav på for-
hånd.

Denne artikel er lånt af @quarium, Danmarks eneste akvarieugeblad (©)
Skriv til ib.aquarium2@gmail.com og få bladet som pdf hver uge gratis og uforpligtende

mailto:ib.aquarium2%40gmail.com?subject=
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Mallerne på billedet er fa Tanganyi-
ka-søen hvor de lever endemisk.
Popnavnet er girafmalle, videnskabe-
ligt Auchenoglanis tanganicanus, hvil-
ket jo passer godt på fiskenes smukke 
farvemønster.
Nogle vil måske mene at den skulle 
hedde Auchenoglanis occidentalis men 
dén er en helt anden malle så tag ikke 
fejl.
I det følgende kalder vi Auchenoglanis
tanganicanus for girafmalle.

Giraffen kort beskrevet
Den kan blive op til 40-50 cm, men ofte 
ender den med at være en del mindre. 
Under alle omstændigheder kræver den 
et rummeligt akvarium.
Kønsforskellen er ikke synlig og op-
dræt er ikke kendt, men fra studier i na-
turen ved man at hannen bygger en rede 
af sand.
Hannen vogter over æg og unger, mens 
hunnen opholder sig i den umiddelbare 

nærhed.
Girafmallen er fredelig overfor andre 
fisk, men, ret usædvanligt for store 
maller er stridigheder med artsfæller al-
mindelige.

Erfaringer med girafmallen
Vadim Pustilnikov i Bochum, Tyskland 
fortæller om sine girafmaller:
Også i Tyskland er girafmaller et sjæl-
dent syn i akvariet, så jeg var lykkelig 
da jeg erhvervede mig et par.
De var vildfangede i Tanganyika-søen 
og havde størrelse 35-40 cm. Tanken 
var et skulle i selskab med Synodontis 
granulosus og forskellige rovcichlider 
fra Malawi-søen, men sådan skulle det 
ikke komme til at gå, thi girafferne blev 
uophørligt angrebet af Synodontis mal-
lerne, der ikke lod sig afskrække af gi-
raffernes størrelse.
Altså måtte girafferne flytte til et 450 
liter akvarium.
Det var mindre end de 1.000 liter jeg 

havde tiltænkt dem, men her havde de 
det for sig selv.

Adfærd i akvariet
Giraffen er dagsaktiv. Den svømmer 
livligt omkring i akvariet, men som an-
dre maller skal den have skjulesteder, 
så giv den en god akvarierod. Det er 
påfaldende at mallerne gør næsten alt 
sammen.
De svømmer sammen, de æder sam-
men og de søger skjul sammen.
Auchenoglanis tanganicanus er sin ad-
færd en yderst charmerende og under-
holdende akvariefisk.

Foder
Girafmallen beskrives som altædende 
og det passer med mine erfaringer. Jeg 
fodrer med artemia, myggelarver, rejer 
og animalsk tørfoder.
De foretrækker tydeligvis animalsk fo-
der frem for vegetabilsk. Et yndet foder 
er også hakket fisk.
Men, den er ikke en rovfisk. Den jager 
ikke, men roder i bundlaget som er fint 
sand som den roder kraftigt i mens den 
søger efter bundlagets smådyr. Graveri-

et gør at planter ikke er foreneligt med 
girafmaller, og du skal være forsigtig 
med stenopbygninger der kan under-
graves.

Generelt
Girafmallen er en malle for dig som har 
erfaring med Tanganyika-søen og/eller
Malawi-søen og deres maller.
Akvariet skal være rummeligt da disse 
maller bliver store. Vandets værdier 
som i cichlide akvarier fra samme om-
råde. 

I handelen
I februar 2016 blev Auchenoglanis tan-
ganicanus tilbudt af en importør på 
Djursland. Den pågældende virksom-
hed har en stor import af cichlider og 
maller fra de østafrikanske søer, så den 
tilbydes måske stadig dér.
Prisniveauet dengang i størrelse 12-15 
cm var kr. 335,- pr. stk.
Køb en lille flok. På mange måder kan 
deres adfærd minde om hvad vi kender 
hos Synodontis og en ensom giraf vil 
sandsynligvis være stresset og ikke vise 
sin charmerende adfærd.

Girafmallen 
Auchenoglanis tanganicanus

Denne artikel er lånt af @quarium, Danmarks eneste akvarieugeblad (©)

mailto:ib.aquarium2%40gmail.com?subject=
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Scan qr-koden og se 
vatk.dk på din tablet 
/ smartphone.

Kontaktpersoner/ansvarsområder:

Nye medlemmer - Indmeldelse - Fersk- og saltvandsfisk/-dyr:
Frank Johansen 
Overdrevsvej 11, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Tlf. 50 46 97 00 - Mail: helleogfrank@atix.dk

Opdrætskontrol - Cichlider: 
Bjarne Larsen
Bybjergvej 140, 4230 Skælskør
Tlf. 22 98 31 24 - Mail: larsensbjarnes@gmail.com

Tilmelding til aktiviteter – Udlån – Terrariedyr - Havedam: 
John Pærremand
Skælskør Landevej 69, 4200 Slagelse
Tlf. 61 11 22 71 - Mail: paerremand@atix.dk

Registrering/arkiv/referater – Hjemmeside - Nyhedsbreve 
Medlemsblad – PR – Hjemmebed. - DAU og Regionen: 
Per Kyllesbech Petersen, Skovagervej 14, 4100 Ringsted
Tlf. 25 88 33 54 - Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Økonomi (ind- og udbetalinger) – Regnskabsføring: 
Henrik Steiner
Brandholtvej 16, 4262 Sandved
Tlf. 40 26 44 43 - Mail: steinernielsen@godmail.dk

Næstformand: Bjarne Larsen
Bybjergvej 140, 
4230 Skælskør
Tlf. 22 98 31 24
Mail: larsensbjarnes@gmail.com  

Lukkedag i Fuld af Dyr
Fra torsdag d. 25. 2. 2021 indfører dy-
rehandelen Fuld af Dyr i Lundforlund 
en fast lukkedag.
Fremover holder Fuld af Dyr lukket 
hver torsdag, gældende fra torsdag d. 
25. 2. 2021.

Åbningstider gældende fra 25. 2. 2021:
Ma.-on.:  10.00-17.30
To.: Lukket 
Fr.:  10.00-17.30
Lø.-sø.: 10.00-15.00
Faste lukkedage i løbet af året:
d. 1.1. - d. 8.1. samt alle torsdage fra 
torsdag den 25. 2. 2021. Derudover 
d. 24.12. til d. 26.12. og d. 31.12.
Der kan forekomme enkelte andre luk-
kedage i løbet af året, som vil blive an-
nonceret på Facebook og deres hjem-
meside, når/hvis det bliver aktuelt.

Levering af varer:
Fuld af Dyr har flere kunder som ikke 
har mulighed for selv at komme og 
transportere deres varer eller dyr hjem, 
så de vil hver onsdag efter kl. 17.30 le-
vere i hele Slagelse Kommune.
Dette vil være fragtfrit hvis der købes 
samlet for mindst kr. 200,-.
Der kan bestilles levering direkte i bu-
tikken, eller ved at ringe til butikken på 
58 58 44 76 eller E-maile til info@fuld-
afdyr.dk indtil kl. 17.00 om onsdagen.

Fuld af Dyr åbnede dørene lørdag d. 1. 
november 2014.
I butikken har de akvariefisk, gnavere, 
fugle og ikke mindst krybdyr. De har 
foder og udstyr til disse dyr samt hun-
de- og kattefoder og legetøj med mere.
(Se deres annonce her på bagsiden).

Dansk Akvarie Blad nr. 
1-2021 er udsendt via 
e-mail og samtidig lagt 
online på DAU’s hjem-
meside.
danskakvarieunion.dk

Dansk Akvarie Union udsender Dansk 
Akvarie Blad 4 gange årligt, i slutnin-
gen af hvert kvartal.
Dansk Akvarie Blad indeholder artik-
ler, nyheder og omtale af arrangemen-
ter indenfor akvariehobbyen.

DAU’s nyhedsbrev / Dansk Akvarie Blad
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v. John og Nikolaj Pærremand
Skælskør Landevej 69, Lundforlund, 4200 Slagelse
Telefon: 5858 4476 • Mail: info@fuldafdyr.dk • Web: fuldafdyr.dk

Åbningstider: Ma.-on.-fr. 10-17.30 - To. lukket -  Lø.-sø. 10-15

Se vore super gode tilbud på www.fuldafdyr.dk

Altid 
kompetent 
og personlig 
betjening

John Nikolaj

Stort udvalg i dyr og tilbehør
Stort antal arter 
af akvariefisk

Planter

Dekorations-ma-
terialer

Pumper m.v.

Akvarier
Slanger/snoge

Anoler/agamer

Farvefrøer

Edderkopper

Alt i udstyr

Terrarier
Finker

Kanariefugle

Undulater

Papegøjer

Bure og legetøj

Fugle
Kaniner/marsvin
hamster/mus

Bure og legetøj

Gnavere

Foder og tilbehør

Hund og kat

VELKOMMEN i 

Vi har altid et godt tilbud 
til dig og dine dyr . . . 

Fisk - Fugle - Pattedyr - Krybdyr og padder

Fuld af dyrFuld af dyr

Fuld af dyr

www.facebook.com/fuldafdyr

OBS: Lukket TORSDAG fra 25./2.

https://facebook.com/fuldafdyr

